LEI Nº 049/97 DE 02/10/97

	DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA EFETUAR SERVIÇOS COM MÁQUINAS DO MUNICÍPIO EM PROPRIEDADES PARTICULARES, MEDIANTE O PAGAMENTO DE PREÇO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	WALDIR ANTONIO WALKER, Prefeito Municipal de são Bernardino - SC, FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

               Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a efetuar serviços com máquinas do Município em propriedade de particulares, mediante o pagamento de preço público.

              Art. 2º - O preço público, de que trata a presente Lei, será cobrado com base no anexo I desta Lei.

              Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar desconto de 50 % da hora máquina, dos serviços de escavo para esterqueiras e terraplanagens para galpões de fumo, chiqueirões e aviários.

              Art. 4º - O prazo máximo concedido, para pagamento do valor de horas trabalhadas, será de 90 (Noventa) dias a contar da execução, cujo preço será o em vigor na data do pagamento.

              Parágrafo Único - O não pagamento do valor da hora trabalhada, dentro do prazo previsto, importará em notificação administrativa.

              Art. 5º - Os serviços de interesse público terão prioridade sobre os particulares descritos na presente Lei.

              Art. 6º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar os serviços de que trata a presente Lei, em propriedade de particulares limítrofes do território municipal, cujo proprietário comprovadamente possua domicílio no município de São Bernardino - SC.

              Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                             Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, aos 02 de Outubro de 1997.

                             WALDIR ANTONIO WALKER

                                       Prefeito municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

LEONIR ANTONIO LUDWIG

       Sec. Adm. e Fazenda

ANEXO I

LEI 049/97 DE 02/10/1997

       TABELA DE PREÇOS PUBLICADOS PARA SERVIÇOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

       EQUIPAMENTO                 PREÇO/EQUIVALALENTE/HORA

       TRATOR DE ESTEIRA AD65________________ R$ 25,00

       TRATOR D4            ________ ________________ R$ 20,00

       TRATOR DE ESTEIRA AD30________________ R$ 15,00

       MOTONIVELADORA       __ ________________ R$ 15,00

       APÁ CARREGADEIRA      __________________ R$ 10,00

       RETROESCAVADEIRA     __ ________________ R$ 10,00

       DISTRIBUIDOR GRANDE   _________________ R$  7,00

       DISTRIBUIDOR PEQUENO  ________________ R$  6,00

       ENSILADEIRA           _______________________ R$  6,00

       CAMINHÃO             ________________________ R$  7,00

       CAMINHÃO PIPA        ______________________ R$  7,00

       TRANSPORTE DE TERRA/CASC/ENTULHO___ R$ 7,00

       01 ENSIMINAÇÃO ARTIFICIAL NACIONAL____ R$ 5,00

       01 ENSIMINAÇÃO ARTIFICIAL IMPORTADA____R$ 7,00

       OBS: A ordem dos serviços acima epigrafados serão controlados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, e o valor hora máquina, será recolhido em moeda corrente nacional, junto a Tesouraria Municipal.

       São Bernardino - SC, em 02/10/1.997

       WALDIR ANTONIO WALKER

               Prefeito Municipal